Совет народных депутатов Дегтяренского сельского поселения Каменского  муниципального района Воронежской области

РЕШЕНИЕ

 «01 »  февраля   2019 г.

         №  147
«О передаче части  полномочий администрации Каменского муниципального района по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»
В целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления», статьями 265, 269.2 Бюджетного кодекса частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет народных депутатов Дегтяренского сельского поселения  Каменского муниципального  района
РЕШИЛ:

            1. Передать администрации Каменского муниципального района часть полномочий Дегтяренского сельского поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

   2. Администрации Дегтяренского сельского поселения заключить соглашения с администрацией Каменского муниципального района Воронежской области (Приложение 1).

            3. Подписание соглашения поручить Главе Дегтяренского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области – Савченко Сергею Ивановичу
    4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 01.01.2019 г.

             5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Дегтяренского
сельского поселения

                                                  С.И.Савченко
                                                                                                            Приложение 1

к решению Совета народных депутатов

                                                                           Дегтяренского сельского поселения

                                                                             от «01 » февраля  2019 г.  № 147
СОГЛАШЕНИЕ №___

о передаче полномочий  по осуществлению внутреннего муниципального

финансового контроля и по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
     пгт. Каменка                                                                                           «___» __________ 201_г.

      В целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления», статьями 265, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации Дегтяренское сельское поселение Каменского муниципального района Воронежской области (далее - Поселение), в лице главы Дегтяренского сельского поселения Савченко Сергея Ивановича. действующего(ей) на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Каменского муниципального района Воронежской области (далее - Район), в лице главы администрации Каменского муниципального района Воронежской области Кателкина Анатолия Стефановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

     1.1. По настоящему соглашению Поселение передаёт, а Район принимает полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
1.2. В Район передаются следующие полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд:

- за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

- за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, отчетности об исполнении муниципальных заданий;

- за использованием материальных ценностей, находящихся в собственности муниципального образования;

- за определением целевого использования бюджетных средств, обоснованности, экономности, результативности и эффективности финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля;

- за ведением бюджетного и бухгалтерского учета, составлением бюджетной и бухгалтерской отчетности об исполнении бюджета;

- за целевым и эффективным использованием финансовых и материальных средств, при осуществлении деятельности;

- за эффективным управлением и распоряжением муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования (в том числе имущество казны). Выявление использованного не по назначению муниципального имущества, выявление нарушений законодательства, содержащего нормы о порядке использования, распоряжения и сохранности муниципального имущества, находящегося на праве оперативного управления, поступлением в бюджет муниципального образования средств от его использования и распоряжения;

- за операциями с бюджетными средствами, осуществляемыми муниципальным образованием;

-   за осуществлением контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Поселения, предусмотренные частью 8 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

1.3. Полномочия, указанные в пункте 1.1. настоящего соглашения, исполняются отделом по финансам и налогам администрации Каменского муниципального района Воронежской области.

1.4. Для осуществления полномочий Поселения из своего бюджета предоставляет бюджету Района межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с разделом 3 настоящего Соглашения.

2. Срок действия соглашения

2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2019 года и действует до 31 декабря 2019 года включительно.
2.2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия Соглашения, направленного до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается пролонгированным на срок три года.
2.3. В случае если решением представительного органа Поселения о бюджете поселения не будут утверждены иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального Района, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения соответствующих иных межбюджетных трансфертов.
3. Порядок определения и предоставления ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов
3.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на очередной год, предоставляемых из бюджета Поселения в бюджет Района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется согласно методике расчета межбюджетного трансферта.
3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов на первый год действия Соглашения, определенный в установленном выше порядке, равен 2735 рублей 51 копейка (две тысячи  семьсот тридцать пять рублей  51 копейка) с учетом расчетных поазателей.
3.3. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов перечисляется в срок до 31 декабря текущего года. Дополнительный объем иных межбюджетных трансфертов перечисляется в сроки, установленные дополнительным соглашением.

3.4. Расходы бюджета Поселения на предоставление иных межбюджетных трансфертов и расходы бюджета Района, осуществляемые за счет иных межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации.

3.5. Иные межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет Района по соответствующему коду бюджетной классификации доходов  927 2 02 40014 05 0000 150
4. Права и обязанности сторон

     4.1. В соответствии с настоящим соглашением Район обязан:

     - при осуществлении контрольной деятельности соблюдать законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации и иные нормативные правовые акты;

- проводить контрольные мероприятия на основании и в соответствии с распоряжением о назначении контрольного мероприятия;

- не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;

- знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо с результатами контрольного мероприятия.
     4.2. В соответствии с настоящим соглашением Район имеет право:

- определять формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и порядком организации внутреннего финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений;

- посещать территорию и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;

- посещать территорию и помещения объекта контроля;

- получать объяснения должностных лиц объекта контроля;

- самостоятельно определять перечень рассматриваемых вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих методических рекомендаций по их проведению;

- направлять органам местного самоуправления при выявлении возможностей по совершенствованию бюджетного процесса, системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности сельского поселения, соответствующие предложения;

- направлять представления и предписания объекту контроля, принимать предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявленных нарушений;

- обращаться в Совет сельского поселения в случае возникновения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе с предложениями о принятии муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения полномочий;

- проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами и организациями, с привлечением их специалистов и независимых экспертов;

- размещать информацию о проведенных мероприятиях на своем официальном сайте в сети «Интернет».
4.3. В соответствии с настоящим соглашением Поселение обязано:

- создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий (предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи и т.д.);

- рассматривать обращения Района по поводу устранения препятствий для выполнения полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в случае необходимости принимать соответствующие муниципальные правовые акты;

- рассматривать заключения и исполнять представления (предписания) Района по результатам проведения контрольных мероприятий.

5. Ответственность сторон

     5.1 Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

     5.2 В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) органом внутреннего муниципального финансового контроля предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, представительный орган Района обеспечивает возврат в бюджет поселения части объема предусмотренных настоящим Соглашением иных межбюджетных трансфертов, приходящихся на непроведенные (ненадлежаще проведенные) мероприятия.

     5.3 В случае неперечисления (неполного перечисления) в бюджет Района иных межбюджетных трансфертов по истечении 30 рабочих дней с предусмотренной настоящим Соглашением даты представительный орган поселения обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района дополнительного объема иных межбюджетных трансфертов в размере 10% от неперечисленной суммы.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2019 года.
6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.

6.4. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно в одностороннем порядке по инициативе любой из Сторон в случае:

- изменения законодательства Российской Федерации и (или) Воронежской области, предусматривающих невозможность осуществления органом внутреннего муниципального финансового контроля переданных полномочий в соответствии с настоящим Соглашением;

- неисполнением/ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

6.5. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, начатых до заключения соглашения (направления уведомления) о прекращении его действия, за исключением случаев, когда соглашением Сторон предусмотрено иное.

6.6. При прекращении действия Соглашения представительный орган Поселения обеспечивает перечисление в бюджет Района определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема иных межбюджетных трансфертов, приходящуюся на проведенные мероприятия.

6.7. При прекращении действия Соглашения представительный орган Района обеспечивает возврат в бюджет Поселения определенную в соответствии с настоящим Соглашением часть объема иных межбюджетных трансфертов, приходящуюся на непроведенные мероприятия.

6.8. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.

6.9. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи сторон.

	Администрация Каменского муниципального района Воронежской области

396510, Воронежская обл., Каменский район, пгт. Каменка, ул. Ленина, д. 26

ИНН 3611000850  КПП 361101001

Получатель: УФК по Воронежской области (Отдел по финансам и налогам администрации Каменского муниципального района Воронежской области л/с 04313008550)

р/счет № 40101810500000010004 в Отделении по Воронежской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Воронеж) г. Воронеж

БИК 042007001 ОКТМО 20617000

Код администратора доходов:

927 2 02 40014 05 0000 150.

Глава администрации Каменского   муниципального района

_________________А.С. Кателкин
	Администрация Дегтяренского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области

396514 Воронежская область Каменский район с.Дегтярное ул.Мира 20
ИНН 3611000916 КПП 361101001
отправитель :УФК по Воронежской области
(Администрация Дегтяренского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области л/с 03313005140) р/с 40204810300000000878 в Отделении по Воронежской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (Отделение Воронеж)г.Воронеж БИК 042007001 ОКТМО 20617410
Глава Дегтяренского сельского поселения Каменского муниципального района Воронежской области

_________________  С.И.Савченко